其公允价值受未来现金流量、折现率以及其他估值参数的影响亦具有不确定

性。

存货跌价准备

本集团定期评估存货的可变现净值，并对存货成本高于可变现净值的差额确

认存货跌价损失。本集团在估计存货的可变现净值时，考虑存货的持有目的，

并以可得到的资料作为估计的基础，其中包括存货的预计使用情况和预计出

售价格。存货的可变现净值可能随市场价格或存货实际用途的改变而发生变

化，因此存货跌价准备的金额可能会随上述原因而发生变化，进而影响损益。

29. 会计政策和会计估计变更

会计政策变更

资产处置损益列报方式变更

根据《财政部关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》 (财会

[2017]30 号)要求，本集团在利润表中的“营业利润”项目之上单独列报

“资产处置收益”项目，原在“营业外收入”和“营业外支出”的部分非

流动资产处置损益，改为在“资产处置收益”中列报；本集团相应追溯重

述了比较利润表。该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

政府补助列报方式变更

根据《关于印发修订〈企业会计准则第 16 号——政府补助〉的通知》(财

会[2017]15 号)要求，本集团在利润表中的“营业利润”项目之上单独列

报“其他收益”项目，与企业日常活动相关的政府补助由在“营业外收入”

中列报改为在“其他收益”中列报；按照该准则的衔接规定，本集团对

2017 年 1 月 1 日前存在的政府补助采用未来适用法处理，对 2017 年 1 月

1 日至该准则施行日(2017 年 6 月 12 日)之间新增的政府补助根据本准则

进行调整。该会计政策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。

江苏长电科技股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

63

三、 重要会计政策及会计估计(续)

29. 会计政策和会计估计变更(续)

会计政策变更(续)

终止经营列报方式变更

根据《关于印发〈企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处

置组和终止经营〉的通知》(财会[2017]13 号)要求，本集团在利润表中的

“净利润”项目之下新增“持续经营净利润”和“终止经营净利润”项目，

分别列示持续经营损益和终止经营损益。该会计政策变更对合并及公司净

利润和股东权益无影响。

上述会计政策变更引起的追溯调整对2017年度和2016年度财务报表的主

要影响如下：

本集团

 2017年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  年初余额/ 资产处置收益重分类  年初余额/

  本年发生额   本年发生额

 营业外收入 123,265,800.57  (53,092,681.87)  70,173,118.70

 营业外支出 25,898,968.84  (1,582,059.83)  24,316,909.01

 资产处置收益/(损失)  -  51,510,622.04   51,510,622.04

 营业利润/(亏损) (73,396,802.86)  51,510,622.04   (21,886,180.82)

 2016年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  年初余额/ 资产处置收益重分类  年初余额/

  本年发生额   本年发生额

 营业外收入 230,531,765.11  (12,151,601.85) 218,380,163.26

 营业外支出 25,152,040.30  (779,279.14)   24,372,761.16

 资产处置收益/(损失)  -  11,372,322.71   11,372,322.71

 营业利润/(亏损) (456,350,607.76)  11,372,322.71   (444,978,285.05)

江苏长电科技股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

64

三、 重要会计政策及会计估计(续)

29. 会计政策和会计估计变更(续)

会计政策变更(续)

终止经营列报方式变更(续)

上述会计政策变更引起的追溯调整对 2017 年度和 2016 年度财务报表的

主要影响如下：(续)

 本公司

 2017年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  年初余额/ 资产处置收益重分类  年初余额/

  本年发生额   本年发生额

 营业外收入  63,596,489.31  (210,745.90)  63,385,743.41

 营业外支出  811,547.26  (95,593.89)  715,953.37

 资产处置收益/(损失)  -  115,152.01   115,152.01

 营业利润/(亏损) 182,000,131.76  115,152.01   182,115,283.77

 2016年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

  年初余额/ 资产处置收益重分类  年初余额/

  本年发生额   本年发生额

 营业外收入 130,272,027.81  (155,817.45)  130,116,210.36

 营业外支出  2,393,518.58  (20,068.16)   2,373,450.42

 资产处置收益/(损失)  -  135,749.29   135,749.29

 营业利润/(亏损)  (20,812,804.54)  135,749.29   (20,677,055.25)

江苏长电科技股份有限公司

财务报表附注(续)

2017年12月31日

人民币元

65

四、 税项

1. 主要税种及税率

增值税 – 应税收入按7%、10%、17%的税率计算销项税，并

按扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值

税。

城巿维护建设税 – 按实际缴纳的流转税的5%、7%计缴。

教育费附加 – 按实际缴纳的流转税的4%、5%计缴。

企业所得税 – 本公司及中国境内子公司所得税按应纳税所得额的

25%计缴。本集团之海外子公司按照其所在国家、地

区的法定税率计缴，其中：

本集团之新加坡子公司所得税按应纳税所得额的17%

计缴；

本集团之韩国子公司所得税按应纳税所得额的

24.20%计缴；

本集团之香港子公司所得税按应纳税所得额的

16.50%计缴；

本集团之泰国子公司所得税按应纳税所得额的20%计

缴。

2. 税收优惠

 本公司被认定为高新技术企业，自2014年起三年内企业所得税减按15%

的税率征收；2017年11月，本公司再次通过江苏省高新技术企业认定，

自2017年起三年内企业所得税继续减按15%的税率征收。

本公司的控股子公司江阴长电先进封装有限公司被认定为高新技术企业，